(11) Iam navibus cinis incidebat, quo propius accederent, calidior et  
densior; iam pumices etiam nigrique et ambusti et fracti igne lapides;  
iam vadum subitum ruinaque montis litora obstantia. cunctatus paulum  
an retro flecteret, mox gubernatori ut ita faceret monenti «fortes, –  
35 inquit, – fortuna iuvat: Pomponianum pete». (12) stabiis erat diremptus  
sinu medio (nam sensim circumactis curvatisque litoribus mare  
infunditur); ibi quamquam nondum periculo adpropinquante,  
conspicuo tamen et cum cresceret proximo, sarcinas contulerat in  
naves, certus fugae si contrarius ventus resedisset. quo tunc avunculus  
meus secundissimo invectus, complectitur trepidantem consolatur  
hortatur, utque timorem eius sua securitate leniret, deferri in balineum  
40 iubet; lotus accubat cenat, aut hilaris aut (quod aequem magnum) similis  
hilari. (13) interim e Vesuvio monte pluribus locis latissimae flammæ  
altaque incendia relucebant, quorum fulgor et claritas tenebris noctis  
excitatatur, ille agrestium trepidatione ignes relictos desertasque villas  
per solitudinem ardere in remedium formidinis dictitabat. tum se quieti  
45 dedit et quievit verissimo quidem somno; nam meatus animæ, qui illi

50 propter amplitudinem corporis gravior et sonantior erat, ab iis qui  
limini obversabantur audiebatur. (14) sed area ex qua diaeta adibatur  
ita iam cinere mixtisque pumicibus oppleta surrexerat, ut si longior in  
cubiculo mora, exitus negaretur. excitatus procedit, seque Pomponiano  
55 ceterisque qui pervagilaverant reddit. (15) in commune consultant, intra  
tecta subsistant an in aperto vagentur. nam crebris vastisque tremoribus  
tecta nutabant, et quasi emota sedibus suis nunc huc nunc illuc abire  
aut referri videbantur. (16) sub dio rursus quamquam levium  
exesorumque pumicum casus metuebatur, quod tamen periculorum  
60 collatio elegit; et apud illum quidem ratio rationem, apud alios  
timorem timor vicit. cervicalia capitibus imposita linteis constringunt;  
id munitum adversus incidentia fuit. (17) iam dies alibi, illic nox  
omnibus noctibus nigror densiorque; quam tamen faces multae  
variaque lumina solvebant. placuit egredi in litus, et ex proximo  
65 adspicere, ecquid iam mare admitteret; quod adhuc vastum et  
adversum permanebat. (18) ibi super abiectum linteum recubans semel  
atque iterum frigidam aquam poposcit hausitque. deinde flammae  
flammarumque praenuntius odor sulphuris alios in fugam vertunt,  
excitant illum. (19) innitens servolis duobus adsurrexit et statim  
concidit, ut ego colligo, crassiore caligine spiritu obstructo, clausoque  
70 stomacho qui illi natura invalidus et angustus et frequenter aestuans  
erat. (20) ubi dies redditus (is ab eo quem novissime viderat tertius),  
corpus inventum integrum inlaesum opertumque ut fuerat indutus:  
habitus corporis quiescenti quam defuncto similior.